
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 409/2016 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 12 DE JULHO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores ALVINO OLIVEIRA DANTAS e MONICA 
DO SOCORRO NUNES DA SILVA, acerca dos fatos narrados no 
Termo de Denúncia nº 03/2016, de 03/01/2016, referente ao preso 
JOSÉ MARIA DOS SANTOS RODRIGUES, pertencente à população 
carcerária do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPP 
I. Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, e art. 177, incisos 
VI e IX, alínea “b”, respectivamente, ambos da Lei nº 5.810/1994 
- RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da 
apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 987065

PORTARIA Nº 411/2016-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Capanema - CRRCAP, a 
ser realizada no dia 19 de julho de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 987066

PORTARIA Nº 412/2016-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Triagem da Marambaia - CTMAB, a ser realizada no 
dia 20 de julho de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 987366

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo 987373

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 326/2016-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 04 de julho 
de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO         o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO         as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO         o memorando nº 943-CRPP III/SUSIPE, 
de 27/06/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILSON JOSÉ COUTO DA 
ROCHA, matrícula funcional nº 5808790, para responder como 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional e RAIMUNDO 
DURVAL PAMPOLHA, matrícula funcional nº 5889087, para 
responder como Coordenador Administrativo de Unidade Prisional 
do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, a contar de 04 
de julho de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo 987042

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 061
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2016
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Computador PC Core 
I3, Monitor LCD 19,5”, Estabilizador 1KVA, Swicth de 8, 16 e 24 
Portas, Televisor LCD 42”, Furadeira de Impacto 600W, Soprador 
Térmico 1.550W) e Material de Consumo (Cabo Par Trançado UTP, 
Alicate Fixador de Inserção Push Down), para suprir as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: R$ 412.000,00 (quatrocentos e doze mil reais)
Data da Assinatura: 11/07/2016.
Vigência: 11/07/2016 a 10/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática 03.421.1425.7566 e 
03.126.1424.8238, Natureza da despesa: 449052 e 339030, Fonte 
do Recurso: 0101000000, Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: MG 777 COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA.
Endereço: Av.Ivai, n° 425, Bairro: Dom Bosco - CEP: 30.850-000 
Belo Horizonte /MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 987196

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, nos 
termos da legislação vigente e, ainda, considerando o resultado da 
análise efetuada pela Comissão Especial de Licitação no bojo da 
Chamada Pública nº 001/2016 /SUSIPE (Processo nº 2016/187564) 
que tem como objeto Contrato de Gestão com Entidade, que fi cará 
responsável pela Administração da Gestão do Projeto FÁBRICA 
ESPERANÇA. Decide homologar o aludido certame, em favor da 
seguinte organização vencedora, a qual está relacionada abaixo:
1. ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ/ CNPJ: 
07.553.026/0001-06
Belém, 19 de julho de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 987199

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Data de Assinatura: 18/07/2016
Vigência: 18/07/2016 a 20/04/2017
Justifi cativa: Em razão de solicitação da Concedente
Objeto: Redução da mão-de-obra de 04 (quatro) internos, 
totalizando 12 (doze) internos participantes do projeto.
Convênio: 019 - Exercício: 2013
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228; Natureza 
da despesa: 339036; Fonte do Recurso: 0262000000; Origem do 
Recurso: Estadual.
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Comissaria Aérea do Rio de Janeiro
Nome do Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 987210

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2016
VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 15/08/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento contratual em mais 01 (um) mês a contar de 15 de 
julho de 2016.
CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Rio Jupati, nº 1, Letra D, Bairro Trem, CEP: 
68.901-121, Cidade Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 987138

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº192 DE 18 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2016.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO

80845899-1 Ademar Queiroz 
Soares Junior 29.06.15 a 28.06.16 01.08.16 a 

30.08.16

32654-1 Adma de Campos 
Jordy de Almeida 01.02.15 a 31.01.16 01.08.16 a 

30.08.16

5920537-1 Alexander Silva 
e Silva 27.07.15 a 26.07.16 05.08.16 a 

03.09.16

715913-1 Aluísio Fonseca de 
Castro 115.01.15 a 14.01.16 01.08.16 a 

30.08.16

57212320-2 Amanda Hevellyn 
Alencar Gonçalves 003.06.15 a 02.06.16 16.08.16 a 

14.09.16

57192060-1 Ana Valéria da Costa 
Barros 002.01.15 a 01.01.16 01.08.16 a 

30.08.16

57191523-1 Denílson Maia dos 
Santos 118.12.14 a 17.12.15 02.08.16 a 

31.08.16

57234434-1 Elisonete Rodrigues 
Cardoso 225.11.14 a 24.11.15 11.07.16 a 

09.08.16

30910-1 Francisco Carlos 
Bastos Franco 002.02.15 a 01.02.16 12.08.16 a 

10.09.16

31941-1 Helder Luis Silva 
Pantoja 001.06.15 a 31 05.16 08.08.16 a 

06.09.16

55589256-3 Ilsa de Nazaré do 
Couto Lima 21.06.15 a 20.06.16 01.08.16 a 

30.08.16

80846103/1 Jheime Matos de 
Sousa 04.07.15 a 03.07.16 04.08.16 a 

02.09.16


